
COMUNE DI PORTOFINO
PROVINCIA DI GENOVA

             TEL.   0185/2677.1                                        C.A.P.  16034                        P.I.           00171700990
             FAX    0185/269.646                 www.comune.portofino.genova.it             C.F.          00826220105
________________________________PIAZZA  LIBERTA’ 13/B _____________________________

Copia

Ordinanza n° 8 Portofino,  23-03-2022

OGGETTO: MODIFICA ORDINANZA N. 32/2006 E S.M.I.  "CRITERI DI  ACCESSO E
CIRCOLAZIONE NELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO (ZTL) DI
VIALE BARATTA/ODERO, SALITA SAN SEBASTIANO E LOCALITA'
RICOMPRESE"

Viste le Ordinanze n. 32/2006, n. 7/2013, n. 13/2017, n. 5/2021 con le quali è stata disciplinata la
circolazione nella zona a traffico limitato (ZTL) comprendente Viale Odero/Baratta, Salita San
Sebastiano e località tra esse ricomprese istituendo i criteri per il rilascio di autorizzazioni al
transito;

Preso atto che l’emanazione dei sopracitati provvedimenti per la regolamentazione della
circolazione veicolare sulle strade transitabili di Salita San Sebastiano di competenza Comunale è
stata dettata dalla volontà di tutelare il territorio, l’ambiente e la popolazione ivi dimorante;

Ritenuto che da monitoraggi e controlli effettuati, la circolazione veicolare nella Zona a Traffico
Limitato in Salita San Sebastiano risulta ad oggi eccessiva in relazione alla conformazione del
territorio;

Valutato, a seguito confronto con l’Ente Parco di Portofino e con il Comitato di Gestione
Provvisoria del Parco di Portofino, ridefinire i criteri di rilascio delle autorizzazioni al transito in
Salita San Sebastiano nella considerazione di un bilancio flessibile tra l’interesse pubblico alla
fluidità e sicurezza del traffico e l’interesse alla mobilità e libertà di circolazione;

Vista la nota prot. 5559/2012 del Responsabile del Settore Tecnico sulle caratteristiche di portanza
di salita San Sebastiano;

Ritenuto, fatte proprie le motivazioni sopra espresse, definire nuovi e più restrittivi criteri di
rilascio delle autorizzazioni al transito in Salita San Sebastiano;

http://www.comune.portofino.genova.it


Preso atto della Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 22.03.2022 che, ai sensi dell’art. 7
del Dlgs 30 aprile 1992 n. 285 (Codice della Strada) stabilisce gli indirizzi per la modifica dei
criteri di accesso nella Zona Traffico Limitato (ZTL) di Viale Baratta/ Viale Odero e Salita San
Sebastiano e zone ricomprese ed acquisiti i relativi pareri tecnico e contabile;

Valutato, che per quanto sopra esposto, esistono i presupposti per emanare il presente
provvedimento ai sensi dell’art. 7 del Dlgs 30 aprile 1992 n. 285, rettificando l’Ordinanza n.
32/2006 e s.m.i. per le parti riguardanti e precisamente nei punti corrispondenti di seguito riportati:

Mantenere la ZONA A TRAFFICO LIMITATO (ZTL), come previsto dal D.Lgs. 285/19921.
e D.P.R. n. 495/1992 dalle ore 00.00 alle ore 24.00 su tutta l’area carrabile comprendente
Viale Odero/Baratta, Salita San Sebastiano e tutte le località transitabili di competenza del
Comune di Portofino;

Di stabilire che sono escluse dai divieti del presente provvedimento i veicoli di soccorso,2.
antincendio ed in dotazione agli organi statali, regionali, provinciali, comunali e di Corpi di
Vigilanza dello Stato, Regioni, Città Metropolitana, Comuni in servizio di istituto aventi
larghezza massima di:

m. 2,00 nel tratto di strada compreso tra l’inizio di Viale Odero/Baratta e il civicoa)
15 di Salita San Sebastiano
di m. 1,68 dal civico 15 di Salita San Sebastiano alla chiesa di San Sebastiano e mt.b)
1,68  in tutte le restanti località;

Di autorizzare, a seguito richiesta e mediante rilascio di specifica3.
autorizzazione/contrassegno da parte del Comando di Polizia locale, la circolazione, con
sosta in proprietà privata, dei seguenti veicoli che non potranno superare il peso massimo a
pieno carico di 1,8 t. e di larghezza massima di m. 2,00 nel tratto di strada compreso tra
l’inizio di Viale Odero/Baratta e il civico 15 di Salita San Sebastiano, di larghezza massima
di m. 1,68 dal civico 15 di Salita San Sebastiano in tutte le restanti parti/località:

VEICOLI  di proprietà/disponibilità di soggetti residenti anagraficamente nella ZTL dia)
Salita San Sebastiano oggetto del presente provvedimento ovvero domiciliati o dimoranti
anche in via temporanea, proprietari, usufruttuari, superficiari, conduttori, ivi compresi gli
appartenenti al nucleo familiare. Saranno autorizzati esclusivamente i veicoli intestati ai
soggetti sopracitati o di cui è autocertificata la disponibilità

VEICOLI che transitano fino al civ. 15 di Salita San Sebastiano senza le limitazioni dib)
numero di cui ai punti successivi;

VEICOLI di proprietà/disponibilità di lavoratori (persone fisiche) dipendenti dic)
residenti/proprietari/locatari/usufruttuari in Salita San Sebastiano con contratto continuativo
di lavoro in detta area (un solo veicolo a due ruote  per persona);

VEICOLI di proprietà/disponibilità di dipendenti di attività commerciali con sede in Salitad)
San Sebastiano in possesso di contratto continuativo presso l’Attività (un solo veicolo a
due ruote per persona);

VEICOLI di proprietà/disponibilità di Ditte/Artigiani: n. 1 solo veicolo a tre/quattro ruote –e)
n. 1 solo veicolo a due ruote – n. 1 eventuale macchina operatrice/edile/agricola;



VEICOLI di proprietà/disponibilità di Ditte/Artigiani  che dovranno effettuare interventif)
occasionali e/o di urgenza certificando la tipologia di intervento. (n. 1 veicolo a due ruote o
in alternativa per comprovate esigenze n. 1 veicolo a tre/quattro ruote)

Rimangono invariati i punti 4), 5), 6) e 7) dell’ordinanza n. n. 32/2006 così come modificata
dall’Ordinanza n. 7/2013 e s.m.i.di seguito riportato:

Di incaricare il Comando Polizia Locale di gestire l’istruttoria per il rilascio dei4.
contrassegni per le autorizzazioni al transito nella ZTL di Viale Odero/Baratta e Salita San
Sebastiano che saranno subordinate alla verifica dei requisiti richiesti e della
documentazione specificata nell’istanza. Il Comando Polizia Locale provvederà altresì al
rilascio di ricevuta di pagamento degli importi dovuti.
Di stabilire per i veicoli autorizzati il limite massimo di velocità a tutti i mezzi in 10Km/h.5.
Di vietare la sosta a tutti i veicoli autorizzati su ambo i lati della strada oggetto del presente6.
provvedimento, nonché sulle piazzole di interscambio agibili dalle ore 00.00 alle ore 24.00.
Di prescrivere la collocazione della relativa segnaletica.7.
Di stabilire che i proventi saranno destinati ad apposito Capitolo di Bilancio ed impiegati8.
per la manutenzione delle strade

Eventuali richieste in deroga relative a situazioni particolari, opportunamente motivate,
dovranno essere presentate all’Ufficio Polizia Locale che provvederà a trasmetterle
all’Amministrazione Comunale per le opportune valutazioni.

Rimarranno invariate tutte le disposizioni delle precedenti Ordinanze non riguardanti le
suddette modifiche.

Visto il D.Lgs. 30 aprile 1992 n° 285 (Nuovo Codice della Strada) ed in particolare l’art. 7 comma
1 let. a) e art. 9 comma 7 bis;
Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada”, emanato con
D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495;
Vista il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
Visto il decreto del Sindaco n. 39 del 29.12.2021 di attribuzione dei Responsabili dei Settori;

ORDINA

Per i motivi di cui in premessa di modificare per le parti riguardanti l’Ordinanza n. 32/2006 e smi
per le parti riguardanti e precisamente nei punti corrispondenti di seguito riportati:

Mantenere la ZONA A TRAFFICO LIMITATO (ZTL), come previsto dal D.Lgs. 285/19921.
e D.P.R. n. 495/1992 dalle ore 00.00 alle ore 24.00 su tutta l’area carrabile comprendente
Viale Odero/Baratta, Salita San Sebastiano e tutte le località transitabili di competenza del
Comune di Portofino;

Di stabilire che sono escluse dai divieti del presente provvedimento i veicoli di soccorso,2.
antincendio ed in dotazione agli organi statali, regionali, provinciali, comunali e di Corpi di
Vigilanza dello Stato, Regioni, Città Metropolitana, Comuni in servizio di istituto aventi
larghezza massima di:

m. 2,00 nel tratto di strada compreso tra l’inizio di Viale Odero/Baratta e il civico 15 dia)
Salita San Sebastiano



di m. 1,68 dal civico 15 di Salita San Sebastiano in tutte le restanti localitàb)

Di autorizzare, a seguito richiesta e mediante rilascio di specifica3.
autorizzazione/contrassegno da parte del Comando di Polizia locale, la circolazione, con
sosta in proprietà privata, dei seguenti veicoli che non potranno superare il peso massimo a
pieno carico di 1,8 t. e di larghezza massima di m. 2,00 nel tratto di strada compreso tra
l’inizio di Viale Odero/Baratta e il civico 15 di Salita San Sebastiano, di larghezza massima
di m. 1,68 dal civico 15 al civico 29 di Salita San Sebastiano, larghezza massima di m. 1,68
nelle restanti parti/località:

VEICOLI  di proprietà/disponibilità di soggetti residenti anagraficamente nella ZTL dia)
Salita San Sebastiano oggetto del presente provvedimento ovvero domiciliati o dimoranti
anche in via temporanea, proprietari, usufruttuari, superficiari, conduttori, ivi compresi gli
appartenenti al nucleo familiare. Saranno autorizzati esclusivamente i veicoli intestati ai
soggetti sopracitati o di cui è autocertificata la disponibilità

VEICOLI che transitano fino al civ. 15 di Salita San Sebastiano senza le limitazioni dib)
numero di cui ai punti successivi;

VEICOLI di proprietà/disponibilità di lavoratori (persone fisiche) dipendenti dic)
residenti/proprietari/locatari/usufruttuari in Salita San Sebastiano con contratto continuativo
di lavoro in detta area (un solo veicolo a due ruote  per persona);

VEICOLI di proprietà/disponibilità di dipendenti di attività commerciali con sede in Salitad)
San Sebastiano in possesso di contratto continuativo presso l’Attività (un solo veicolo a
due ruote per persona);

VEICOLI di proprietà/disponibilità di Ditte/Artigiani: n. 1 solo veicolo a tre/quattro ruote –e)
n. 1 solo veicolo a due ruote – n. 1 eventuale macchina operatrice/edile/agricola;

VEICOLI di proprietà/disponibilità di Ditte/Artigiani  che dovranno effettuare interventif)
occasionali e/o di urgenza certificando la tipologia di intervento. (n. 1 veicolo a due ruote o
in alternativa per comprovate esigenze n. 1 veicolo a tre/quattro ruote)

Rimangono invariati i punti 4), 5), 6) e 7) dell’ordinanza n. n. 32/2006 così come modificata
dall’Ordinanza n. 7/2013 e s.m.i. di seguito riportato:

Di incaricare il Comando Polizia Locale di gestire l’istruttoria per il rilascio dei contrassegni4.
per le autorizzazioni al transito nella ZTL di Viale Odero/Baratta e Salita San Sebastiano
che saranno subordinate alla verifica dei requisiti richiesti e della documentazione
specificata nell’istanza. Il Comando Polizia Locale provvederà altresì al rilascio di ricevuta
di pagamento degli importi dovuti.
Di stabilire per i veicoli autorizzati il limite massimo di velocità a tutti i mezzi in 10Km/h.5.
Di vietare la sosta a tutti i veicoli autorizzati su ambo i lati della strada oggetto del presente6.
provvedimento, nonché sulle piazzole di interscambio agibili dalle ore 00.00 alle ore 24.00.
Di prescrivere la collocazione della relativa segnaletica.7.
Di stabilire che i proventi saranno destinati ad apposito Capitolo di Bilancio ed impiegati8.



per la manutenzione delle strade

Eventuali richieste in deroga relative a situazioni particolari, opportunamente motivate,
dovranno essere presentate all’Ufficio Polizia Locale che provvederà a trasmetterle
all’Amministrazione Comunale per le opportune valutazioni.

Rimarranno invariate tutte le disposizioni delle precedenti Ordinanze non riguardanti le
suddette modifiche.
I divieti di cui sopra saranno opportunamente resi noti da apposita segnaletica verticale come
previsto dal dal  D.Lgs. 30 aprile 1992 n° 285 (Nuovo Codice della Strada).

SI RENDE NOTO CHE

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso, entro 60 giorni, ovvero ricorso-
straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dall’avvenuta
pubblicazione dello stesso.
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 30/2016 e s.m.i. il Responsabile Unico del procedimento è-
Sov. C. di Polizia Locale Chiarello Giuseppina.

SI DEMANDANO PER LE RISPETTIVE COMPETENZE

- L’Ufficio di Polizia Locale e gli Agenti della Forza Pubblica per la piena osservanza del presente
provvedimento;
- Il Responsabile del Settore Polizia Locale per la pubblicazione dello stesso all’albo pretorio del
Comune e la diffusione sui siti istituzionali;

Il Il Responsabile
F.to COM. Cesare Vesentini



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal giorno
25-03-2022 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi.

Il Responsabile del Settore
(F.to COM. Cesare Vesentini)

                                                                                                   ________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo


